DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1612 26 de Agosto de 2024  PG. 1/5

LEI Nº 798/2024, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE: “PROÍBE O MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A
QUEIMA E A SOLTURA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO SONORO
NO MUNICÍPIO DE NANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO
MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de NANTES, Estado de
São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica proibido no Município de Nantes o manuseio, a utilização, a queima e a
soltura de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos.

§ 1º - Para efeito dos dispositivos constantes no “caput” deste artigo, são considerados

fogos e artefatos pirotécnicos:

1.- os fogos de vista com estampido;
2.- os fogos de estampido;
3.- os foguetes, com ou sem flecha, de apito ou de lágrimas, com ou sem bomba;
4.- Os chamados “pots-à-feu”, “morteirinhos de jardim”, “serpentes voadoras”,

“bombinhas” ou similares;
5.- as baterias;
6.- os morteiros com tubos de ferro;
7.- os similares aos fogos de artifício com estampido.

Art. 2º - Para os fins dos dispositivos constantes no artigo 1º, consideram-se:

I. - eventos realizados com a participação de animais: rodeios, cavalgadas,
romarias, eventos de exposição/venda de animais, qualquer local que abrigue,
exponha, ou conte com a participação de animais;

II. - locais onde se abrigam animais.

Art. 3º - O manuseio, a utilização, a queima ou a soltura de fogos de artifício em

desconformidade com o disposto nesta Lei sujeitará os responsáveis à punição
progressiva com o pagamento de multa e às seguintes sanções:

I. - multa de 10 UFESP à Pessoa Física ou de 30 ufesp à Pessoa Jurídica, pelo

descumprimento do disposto desta Lei;
II. - dobra do valor da multa na reincidência;

III. -  interdição das atividades, combinada com a multa prevista no inciso II deste
artigo, quando o infrator for empresa responsável pelo espetáculo pirotécnico.

Art. 4º - Fica o Poder Público autorizado a reverter os valores recolhidos em função das

multas previstas por esta Lei para custeio das ações, publicações e
conscientização da população sobre a divulgação da própria Lei, posse
responsável e direitos dos animais, para instituições, abrigos ou santuários de
animais, ou para programas municipais de controle populacional através da
esterilização cirúrgica de animais, bem como programas que visem à proteção e
bem-estar dos animais.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código T0Agzp neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1612 26 de Agosto de 2024  PG. 2/5

Art. 5º - A fiscalização dos dispositivos constantes desta Lei e a aplicação das multas

decorrentes da infração ficarão a cargo dos órgãos competentes da
Administração Pública Municipal.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor após 30 dias de sua publicação, devendo neste interstício

de tempo promover campanha de divulgação e conscientização da população.

Prefeitura Municipal de Nantes, em 26 de agosto de 2024.

____________________________________________

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no

lugar de costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra.

____________________________________________
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

SECRETÁRIA

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código T0Agzp neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1612 26 de Agosto de 2024  PG. 3/5

LEI Nº 799/2024, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE: “ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES
AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2024, ABERTURA DE
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2024 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO
MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de NANTES, Estado
de São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a

seguinte LEI:

Art. 1º - Fica incluído aos anexos II e III relativo as metas e programas governamentais
do PPA – Plano Plurianual para o exercício de 2022/2025, Lei Municipal nº.
660/21, de 01 de Dezembro de 2021, e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2024, Lei Municipal nº 740/23 de 12 de
Julho de 2023, nos seguintes programas governamentais projetos e atividades
incluídos por esta Lei.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento programa do

exercício de 2024, Lei Municipal nº 760/23 de 20 de Dezembro de 2023, nos
termos do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, Crédito suplementar no valor de
R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

  ( + ) CRÉDITO SUPLEMENTAR R $ (Reais)

.02   PODER EXECUTIVO
02.11  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 .0017
04.122.0017.2.033  ENCARGOS GERAIS

(415) 3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 70.000,00

    TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR  70.000,00

Art. 3º - Para cobertura do Crédito Adicional aberto pelo artigo 2º serão utilizados

recursos provenientes de:

a) ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no
valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), da seguinte dotação orçamentária:

  ( - ) ANULAÇÕES R $ (Reais)

.02   PODER EXECUTIVO
02.11  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 .0017
11.331.0017.2.044  AUXILIO ALIMENTAÇÃO FUNCIONARIOS

(417) 3.3.90.46.00  Auxilio Alimentação 70.000,00

    TOTAL DE ANULAÇÕES 70.000,00

Art. 4º - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da

Lei Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código T0Agzp neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1612 26 de Agosto de 2024  PG. 4/5

reforço de dotações orçamentárias de programas já constantes e em execução
no orçamento corrente.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de Nantes, em 26 de agosto de 2024.

____________________________________________
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no

lugar de costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra.

____________________________________________
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

SECRETÁRIA

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código T0Agzp neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1612 26 de Agosto de 2024  PG. 5/5

DECRETO Nº 060/2024, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE “ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA FINS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE POR LEI LHES SÃO
CONFERIDAS...

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar, nos termos do Art. 4º, da Lei Municipal nº 760/23 de
20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual de 2024) e conforme autorização da Lei Municipal
nº 799/24, de 26 de agosto de 2024, no Orçamento-programa do exercício de 2024 e nos termos do
art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para reforço da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

  ( + ) CRÉDITO SUPLEMENTAR R $ (Reais)

.02   PODER EXECUTIVO

02.11  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 .0017

04.122.0017.2.033  ENCARGOS GERAIS

(415) 3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais 70.000,00

    TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR  70.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo artigo 1º serão utilizados recursos provenientes

de:

a) ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, no valor de R$ 70.000,00
(setenta mil reais), da seguinte dotação orçamentária:

  ( - ) ANULAÇÕES R $ (Reais)

.02   PODER EXECUTIVO

02.11  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 .0017

11.331.0017.2.044  AUXILIO ALIMENTAÇÃO FUNCIONARIOS

(417) 3.3.90.46.00  Auxilio Alimentação 70.000,00

    TOTAL DE ANULAÇÕES 70.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Nantes/SP, em 26 de agosto de 2024.

____________________________________________
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no lugar de costume e
no Diário Oficial Eletrônico, na data supra.

____________________________________________

CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA
SECRETÁRIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código T0Agzp neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2024-08-26T15:25:33-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura